
 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 03/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0536                                                                                      Página 1 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0536  DATA 03 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 059/2020 - SESAU 
 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ROSELY BUGNO 
BARBOSA 

CASCAVEL -
PR 

02/09/2020 02/09/2020 1 35,00 
 

“C” ACOMPANHAR 
TRANSFERÊNCIA DE 
PACIENTE DA UAPSF 
DE QUARTO 
CENTENÁRIO - PR PARA 
O HOSPITAL CEONC DE 
CASCAVEL - PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 02 de Setembro de 2020 

 

 

 

ORLANDO AUGUSTO BAGGIO SCHOLZ 

Secretário de Saúde 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 03/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0536                                                                                      Página 2 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0536  DATA 03 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2020-PMQC 
 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA E HORÁRIO DA LICITAÇÃO 
 

 

 O Município de Quarto Centenário torna público para conhecimento dos 

interessados a alteração da data e horário de recepção dos envelopes e abertura do 

certame do pregão presencial em epigrafe para o dia 08/09/2020 às 09hs00min, 

considerando a impossibilidade da presença da Pregoeira no dia 04/09/2020. 

 Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de 

expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 

17hs00min, na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109, e-mail: 

licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 

Quarto Centenário/PR, 03 de Setembro de 2020. 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 03/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0536                                                                                      Página 3 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0536  DATA 03 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2020-PMQC 

 
 

Encontra-se aberto na Secretaria da Administração do Município de Quarto Centenário/PR, o processo licitatório na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS sob Nº. 008/2020-PMQC, sob regime de EMPREITADA, do Tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA DE: 
DRENAGEM PLUVIAL (GALERIAS), PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, PAISAGISMO / URBANISMO E DE 
ACESSIBILIDADE PARA PNE, EM DIVERSAS VIAS URBANAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, COM 
RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO CONTRATO Nº 0531.155-DVº 16 DO PROGRAMA DE FINANCIAMENTO À 
INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO – FINISA, CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS, PLANILHAS E DEMAIS 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS AO EDITAL. 

 
Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 09hs00min do dia 

23/09/2020, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no mesmo dia, às 09hs00min, no Paço 
Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, 
na sede do Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 
Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, 

de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 
telefone/fax (44) 3546-1109, e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com ou via Portal da Transparência 
(www.quartocentenario.pr.gov.br).  

 

Quarto Centenário/PR, 03 de Setembro de 2020. 

 
 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 03/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0536                                                                                      Página 4 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0536  DATA 03 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 045/2020-PMQC 
 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, sob o 
Nº. 045/2020-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR ÍTEM, conforme 
especificado no Edital.  

Do Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO VAN, TETO ALTO, ZERO KM, 
COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO INCENTIVO DE INVESTIMENTO PARA O 
TRANSPORTE SANITÁRIO DO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À 
SAÚDE, CONFORME RESOLUÇÃO SESA Nº 644/2020, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
09hs00min do dia 18 de Setembro de 2020, sendo que a sessão pública para abertura e 
julgamento será no mesmo dia, às 09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de 
Licitações, localizada na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário 
de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 
17hs00min, na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109, e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 

Quarto Centenário/PR, 03 de Setembro de 2020. 
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 03/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0536                                                                                      Página 5 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0536  DATA 03 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista 
da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 76/2020 
b) Licitação Nrº             :            39/2020 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 03/09/2020 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE VIDROS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 
DE ÓRGÃOS DA MUNICIPALIDADE COM A MANUTENÇÃO DE 
PRÉDIOS PÚBLICOS 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
10.301.0003.2.093. - MANUTENÇÃO DO BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 
10.301.0003.2.093. - MANUTENÇÃO DO BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 
10.301.0003.2.093. - MANUTENÇÃO DO BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 
10.301.0003.2.093. - MANUTENÇÃO DO BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 
10.301.0003.2.093. - MANUTENÇÃO DO BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 
08.244.0004.2.015. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 
08.244.0004.2.015. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.244.0004.2.101. - MANTER E EQUIPAR O BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – SUAS 
08.244.0004.2.101. - MANTER E EQUIPAR O BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – SUAS 
08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 03/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0536                                                                                      Página 6 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0536  DATA 03 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
Fornecedor: A DOS SANTOS BATISTA DE SOUZA 
CNPJ/CPF: 31.912.216/0001-57 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 10.490,00 (dez mil, quatrocentos e noventa reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Fornecimento e Instalação de VIDRO LISO INCOLOR 3MM. 
Compreende o fornecimento de todo o material necessário 
para a instalação, mão de obra para o envidraçamento e a 
remoção de vidros/restos existentes (se for o caso) 

LIDER 
VIDROS 

M² 50,00 80,00 4.000,00 

2 Fornecimento e Instalação de VIDRO CANELADO INCOLOR 
3MM. Compreende o fornecimento de todo o material 
necessário para a instalação, mão de obra para o 
envidraçamento e a remoção de vidros/restos existentes (se 
for o caso). 

LIDER 
VIDROS 

M² 50,00 129,80 6.490,00 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 10.490,00 

QUARTO CENTENÁRIO, 03 de setembro de 2020.  
 

 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 03/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0536                                                                                      Página 7 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0536  DATA 03 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, 
resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 85/2020 
b) Licitação Nrº             :            54/2020 
c) Modalidade                :            Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 03/09/2020 
e) Objeto Homologado  : MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEICULOS - REVISÃO 

RENAULT MASTER AMBULANCIA PLACA BDW5E67 (1 ANO OU KM 
20.000) 

 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
 
Fornecedor: OPEN VEICULOS LTDA 
CNPJ/CPF: 04.675.147/0001-32 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 1.426,60 (um mil, quatrocentos e vinte e seis reais e sessenta centavos) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 FILTRO DE OLEO MASTER NOVA  UNID 1,00 48,1100 48,11 
2 FILTRO DE COMBUSTIVEL MASTER  UNID 1,00 105,9300 105,93 
3 FILTRO DE AR MOTOR MASTER  UNID 1,00 110,5600 110,56 
4 LIMPEZA VIA TANQUE DIESEL STP  UNID 1,00 82,5000 82,50 
5 ARRUELA COBRE CARTER 1.0 E  UNID 1,00 3,5200 3,52 
6 OLEO ELF 5W30 DIESEL  UNID 9,00 44,0000 396,00 
7 FILTRO AR CONDICIONADO MASTER  UNID 1,00 100,6400 100,64 
8 ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO SERV. 1,00 190,0000 190,00 
9 OXISANITIZAÇÃO SERV 1,00 39,9000 39,90 
10 REVISÃO DE 20.000 KM SERV 1,00 349,4400 349,44 
 

                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 1.426,60 
 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 03 de setembro de 2020.  
 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 03/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0536                                                                                      Página 8 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0536  DATA 03 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 86/2020 
b) Licitação Nrº             :            55/2020 
c) Modalidade                :            Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 02/09/2020 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
08.244.0004.2.122. - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19 - SUAS 
08.244.0004.2.015. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.244.0004.2.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS SOCIAIS 
08.244.0004.2.021. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.243.0004.6.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS DE ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.027. - MANTER O PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
Fornecedor: BENSEG - EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA EIRELI 
CNPJ/CPF: 34.378.051/0001-73 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 162,40 (cento e sessenta e dois reais e quarenta centavos) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

3 ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL CONTRA IMPACTOS – DE PARTÍCULAS 
VOLANTES E QUÍMICAS, MODELO DE SOBREPOSIÇÃO DE GRAU 
CONVENCIONAL, COM PROTEÇÃO LATERAL, MATERIAL DA ARMAÇÃO E 
HASTES EM POLIPROPILENO (COM HASTES AJUSTÁVEIS), MATERIAL DA 
LENTE E DA PROTEÇÃO LATERAL EM POLICARBONATO INCOLOR (COM 
TRATAMENTO ANTIRRISCO E ANTIEMBAÇANTE), COM CERTIFICAÇÃO DE 
APROVAÇÃO (C.A). EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO 
(MTE). 

KALIPSO UNID. 29,00 5,60 162,40 

  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 162,40 
 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 02 de setembro de 2020.  
 
 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 03/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0536                                                                                      Página 9 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0536  DATA 03 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 86/2020 
b) Licitação Nrº             :           55/2020 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 02/09/2020 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 

INDIVIDUAL - EPI 
 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
08.244.0004.2.122. - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19 - SUAS 
08.244.0004.2.015. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.244.0004.2.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS SOCIAIS 
08.244.0004.2.021. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.243.0004.6.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS DE ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.027. - MANTER O PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
Fornecedor:  CIRURGICA PARANA - DISTRIBUIDORA, IMPORTADORA E EXPORTADORA DE 
EQUIPAMENTOS LTD 
CNPJ/CPF: 05.746.444/0001-94 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 2.380,00 (dois mil, trezentos e oitenta reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, 
EM LATÉX DE BORRACHA NATURAL, TAMANHO 
M, C/100 UNID. 

DESCARPACK CX 10,00 55,0000 550,00 

2 LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, 
EM LATÉX DE BORRACHA NATURAL, TAMANHO 
G, C/100 UNID 

DESCARPACK CX 18,00 55,0000 990,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 03/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0536                                                                                      Página 10 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0536  DATA 03 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

4 
MÁSCARA DE PROTEÇÃO FACIAL (FACE 
SHIELD), CONTRA IMPACTOS DE PARTÍCULAS 
VOLANTES E QUÍMICAS, AJUSTÁVEL COM 
CARNEIRA REGULÁVEL, COM VISEIRA EM 
POLICARBONATO INCOLOR (COM 
TRATAMENTO ANTIRRISCO E ANTIEMBAÇANTE) 
NO TAMANHO MÍNIMO DE 2020 MM LARGURA 
NA PARTE INFERIOR DE 200 MM NA ALTURA, 
COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (C.A.) 
EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E 
EMPREGO (TEM). 

CIALASER UNID. 39,00 16,0000 624,00 

5 TOUCA SANFONADA DESCARTÁVEL C/100. DJAMARO CX 12,00 18,0000 216,00 
 

                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 2.380,00 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 02 de setembro de 2020.  
 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 03/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0536                                                                                      Página 11 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0536  DATA 03 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 123/2018-
PMQC, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA ELOTECH GESTÃO 
PÚBLICA LTDA. 
 

Por este instrumento contratual, que entre si celebram, de um lado, como CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 
01.619.104/0001-41, com sede administrativa à Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato 
representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade RG Nº. 1.821.928/SSP-PR e inscrito no CPF sob o Nº. 329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. 
Teixeira, 37, Jardim Moleiro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, e de outro lado à empresa ELOTECH 
GESTÃO PÚBLICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 80.896.194/0001-94, sito  Rua 
Professor Giampero Monacci, 14, Jardim Novo Horizonte, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, neste ato representada 
pelo Senhor RUDNEY RICARDO RIZZIOLLI, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade sob Nº. 
9.702.155-4/SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 115.528.968-46, residente e domiciliado na cidade de Maringá, Estado do 
Paraná, firmam o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 123/2018-PMQC (PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
039/2018-PMQC), de acordo com os autos do protocolo nº 703/2020-1 e normas contidas na Lei Nº. 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações, no que couber; mediante as Cláusulas e Condições seguintes:  

 
CLÁUSULA I - DO OBJETO 

1.1. O presente termo aditivo tem por finalidade a dilatação do prazo de 
execução e de vigência do contrato em tela, por mais 12 (doze) meses e por conseqüência a alteração do valor 
global do contrato, com a atualização dos valores baseado no índice do IGP-M de 10,0064%. 
§ 1º - O presente termo aditivo fundamenta-se no artigo 57, IV, da Lei Federal Nº. 8.666/93 e parágrafo segundo, da 
cláusula sexta, do contrato supra. 
§ 2º - As cláusulas e parágrafos abaixo passam a vigorar com a seguinte redação, ficando alterado o valor unitário, a partir 
de 04/09/2020: 
 
“CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
(...) 
Parágrafo Segundo – Serviços contratados (referente ao período de 05/09/2020 à 04/09/2021): 
 
LOTE 1 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 LOCAÇÃO/LICENÇA DE USO, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE 
SOFTWARE PARA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL: SISTEMA / MÓDULO DE 
CONTABILIDADE PÚBLICA. 

MESES 12,00 406,86 
 
 
 

4.882,32 
 
 
 

2 LOCAÇÃO/LICENÇA DE USO, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE 
SOFTWARE PARA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL: SISTEMA / MÓDULO DE 
PLANEJAMENTO (PPA, LDO E LOA). 

MESES 12,00 139,50 
 
 
 
 

1.674,00 
 
 
 
 

3 LOCAÇÃO/LICENÇA DE USO, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE 
SOFTWARE PARA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL: SISTEMA / MÓDULO DE 
TESOURARIA. 

MESES 12,00 139,50 
 
 
 

1.674,00 
 
 
 

4 LOCAÇÃO/LICENÇA DE USO, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE 
SOFTWARE PARA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL: SISTEMA / MÓDULO DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS AO TCE/PR. 

MESES 12,00 
139,50 

 
1.674,00 

 
5 LOCAÇÃO/LICENÇA DE USO, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE 

SOFTWARE PARA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL: SISTEMA / MÓDULO DE 
MESES 12,00 534,73 

 
6.416,76 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 03/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0536                                                                                      Página 12 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0536  DATA 03 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

RECURSOS HUMANOS E FOLHA DE PAGAMENTO.  
 

 
 

6 LOCAÇÃO/LICENÇA DE USO, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE 
SOFTWARE PARA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL: SISTEMA / MÓDULO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES. 

MESES 12,00 406,86 
 
 
 

4.882,32 
 
 
 

7 LOCAÇÃO/LICENÇA DE USO, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE 
SOFTWARE PARA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL: SISTEMA / MÓDULO DE 
PATRIMÔNIO. 

MESES 12,00 267,36 
 
 
 

3.208,32 
 
 
 

8 LOCAÇÃO/LICENÇA DE USO, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE 
SOFTWARE PARA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL: SISTEMA / MÓDULO DE 
ALMOXARIFADO. 

MESES 12,00 290,61 
 
 
 

3.487,32 
 
 
 

9 LOCAÇÃO/LICENÇA DE USO, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE 
SOFTWARE PARA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL: SISTEMA / MÓDULO DE 
TRIBUTAÇÃO. 

MESES 12,00 813,72 
 
 
 

9.764,64 
 
 
 

10 LOCAÇÃO/LICENÇA DE USO, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE 
SOFTWARE PARA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL: SISTEMA / MÓDULO DE 
TRIBUTOS WEB. 

MESES 12,00 348,73 
 
 
 

4.184,76 
 
 
 

11 LOCAÇÃO/LICENÇA DE USO, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE 
SOFTWARE PARA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL: SISTEMA / MÓDULO DE 
CONTROLE DE FROTAS. 

MESES 12,00 406,86 
 
 
 

4.882,32 
 
 
 

12 LOCAÇÃO/LICENÇA DE USO, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE 
SOFTWARE PARA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL: SISTEMA / MÓDULO DE 
PORTAL TRANSPARÊNCIA. 

MESES 12,00 406,86 
 
 
 

4.882,32 
 
 
 

13 LOCAÇÃO/LICENÇA DE USO, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE 
SOFTWARE PARA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL: SISTEMA / MÓDULO DE 
CONTROLE INTERNO. 

MESES 12,00 278,99 
 
 
 

3.347,88 
 
 
 

14 LOCAÇÃO/LICENÇA DE USO, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE 
SOFTWARE PARA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL: SISTEMA / MÓDULO DE 
PROTOCOLO E CONTROLE DE PROCESSOS WEB. 

MESES 12,00 267,36 
 
 
 

3.208,32 
 
 
 

15 LOCAÇÃO/LICENÇA DE USO, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE 
SOFTWARE PARA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL: SISTEMA / MÓDULO DE 
OBRAS. 

MESES 12,00 406,86 
 
 

4.882,32 
 
 

16 LOCAÇÃO/LICENÇA DE USO, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE 
SOFTWARE PARA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL: SISTEMA / MÓDULO DE 
NOTA FISCAL ELETRÔNICA – ISS. 

MESES 12,00 1.859,93 
 
 
 

22.319,16 
 
 
 

TOTAL 85.370,76 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL 

Parágrafo Primeiro - O presente contrato tem o valor total de R$ 245.415,96 (duzentos e quarenta e cinco mil e 
quatrocentos e quinze reais e noventa e seis centavos). 
 
CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 03/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0536                                                                                      Página 13 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0536  DATA 03 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

Parágrafo Segundo - LOCAÇÃO/LICENÇA DE USO, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE SOFTWARE: os 
pagamentos serão efetuados em 36 (trinta e seis) parcelas iguais, mensais e sucessivas, que serão pagas até o 5º (quinto) 
dia útil de cada mês, mediante apresentação de documento fiscal por intermédio da Secretaria Municipal da Fazenda. 
 
CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA E DO REAJUSTE 

Parágrafo Primeiro - O presente contrato terá vigência de 36 (trinta e seis) meses, contados da data de sua 
assinatura e poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93.” 
 
CLÁUSULA II – DEMAIS INFORMAÇÕES 
2.1. As demais cláusulas do contrato original permanecem inalteradas. 
 
E por estarem justos e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias, de igual forma e teor 
para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo. 

                 
 

QUARTO CENTENÁRIO/PR, 03 de Setembro de 2020. 
 
 
 

 
REINALDO KRACHINSKI ELOTECH GESTÃO PÚBLICA LTDA 

PREFEITO MUNICIPAL CONTRATADA 
CONTRATANTE  

 
 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 

Nome:  Nome:  
CPF:  CPF:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 03/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0536                                                                                      Página 14 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0536  DATA 03 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.077/2020-PMQC 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF sob Nº. 329.708.119-87, residente e 
domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná 

CONTRATADA: CIRURGICA PARANA - DISTRIBUIDORA, IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 05.746.444/0001-94, estabelecida à Av. Londrina, nº 4572, Zona II, no Município de 
Umuarama, Estado do Paraná, neste ato representada por sua representante legal, o Sr. EDIEL DE MORAES PINHEIRO, 
brasileiro, empresário, portador da cédula de identidade RG Nº. 3.755.180-5/SSP-PR e inscrita no CPF/MF sob o Nº. 
481.840.719-49, residente e domiciliada no Município de Umuarama, Estado do Paraná. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2020 

VALOR: O presente contrato tem o valor total de R$ 2.380,00 (dois mil, trezentos e oitenta reais). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 06 (seis) meses, a contar da data de assinatura do 
contrato podendo ser prorrogado. 

 
DOTAÇÃO: Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por 

conta das seguintes dotações orçamentárias: 
0600604122000220063390300000 1001 MATERIAL DE CONSUMO 
0800910301000320873390300000 33001 MATERIAL DE CONSUMO 
0901008244000420153390300000 1001 MATERIAL DE CONSUMO 
0901008244000420193390300000 1001 MATERIAL DE CONSUMO 
0901108244000420133390300000 1001 MATERIAL DE CONSUMO 
0901108244000420213390300000 1001 MATERIAL DE CONSUMO 
0901108244000421223390320000 30005 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
0901208243000460133390300000 1001 MATERIAL DE CONSUMO 
0901208243000460593390300000 1001 MATERIAL DE CONSUMO 
1001312361000520273390300000 1034 MATERIAL DE CONSUMO 
1001312361000520463390300000 1001 MATERIAL DE CONSUMO 
1001312361000520473390300000 1001 MATERIAL DE CONSUMO 
1101615451000220333390300000 1001 MATERIAL DE CONSUMO 
1201720606001020383390300000 1001 MATERIAL DE CONSUMO   
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de Setembro de 2020. 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 03/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0536                                                                                      Página 15 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0536  DATA 03 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 047/2020-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 039/2020-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de Direito público interno, com sede 
administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ/MF sob Nº. 01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 329.708.119-87 residente e 
domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
FORNECEDOR: A DOS SANTOS BATISTA DE SOUZA, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 31.912.216/0001-57, estabelecida à Av. Curitiba 
N°. 1165, bairro Jardim Curitiba, na cidade de Goioerê/Pr, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. ANDERSON DOS 
SANTOS BATISTA DE SOUZA, brasileiro, separado, portador da cédula de identidade sob Nº. 93943686/SESP-PR e inscrito no 
CPF/MF sob Nº. 023.035.691-50,  residente e domiciliado em Goioerê/Pr. 
 
DO OBJETO: A presente ATA - SRP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VIDROS PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DE ÓRGÃOS DA MUNICIPALIDADE COM A MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS, conforme descrições 
constantes na proposta de preços do fornecedor contratado. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de vigência desta ATA 
- SRP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

LOTE 01  

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO 

MARCA  VALOR  
UNIT. 
 (R$) 

VALOR 
TOTAL 

(R$) 

1 50,00 M² Fornecimento e Instalação de VIDRO 
LISO INCOLOR 3MM. Compreende o 
fornecimento de todo o material 
necessário para a instalação, mão de 
obra para o envidraçamento e a 
remoção de vidros/restos existentes (se 
for o caso) 

LIDER 
VIDROS 

80,00 4.000,00 

2 50,00 M² Fornecimento e Instalação de VIDRO 
CANELADO INCOLOR 3MM. 
Compreende o fornecimento de todo o 
material necessário para a instalação, 
mão de obra para o envidraçamento e a 
remoção de vidros/restos existentes (se 
for o caso). 

LIDER 
VIDROS 

129,80 6.490,00 

 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar preços de mercado sem a necessidade de Reserva 
Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os recursos previstos 
incorrerão por conta da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL 
DE CONSUMO; 09.010.08.244.0004.2.015.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 03/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0536                                                                                      Página 16 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0536  DATA 03 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.30.00.00. - 1039 - 
MATERIAL DE CONSUMO; 08.009.10.301.0003.2.087.3.3.90.30.00.00. - 31006 - MATERIAL DE CONSUMO; 
08.009.10.301.0003.2.087.3.3.90.30.00.00. - 33001 - MATERIAL DE CONSUMO; 08.009.10.301.0003.2.087.3.3.90.30.00.00. - 33006 - 
MATERIAL DE CONSUMO; 08.009.10.301.0003.2.093.3.3.90.30.00.00. - 31494 - MATERIAL DE CONSUMO; 
08.009.10.301.0003.2.093.3.3.90.30.00.00. - 6060 - MATERIAL DE CONSUMO; 08.009.10.301.0003.2.093.3.3.90.30.00.00. - 6061 - 
MATERIAL DE CONSUMO; 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
09.011.08.244.0004.2.101.3.3.90.30.00.00. - 31934 - MATERIAL DE CONSUMO; 09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.30.00.00. - 1001 - 
MATERIAL DE CONSUMO; 10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.30.00.00. - 1026 - MATERIAL DE CONSUMO; 10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.30.00.00. - 1001 - 
MATERIAL DE CONSUMO; 10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.30.00.00. - 1026 - MATERIAL DE CONSUMO; 
10.013.12.365.0005.2.108.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 10.013.12.365.0005.2.108.3.3.90.30.00.00. - 1026 - 
MATERIAL DE CONSUMO; 10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. - 1001 - 
MATERIAL DE CONSUMO; 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. - 1013 - MATERIAL DE CONSUMO; 
11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. - 1014 - MATERIAL DE CONSUMO; 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. - 1017 - 
MATERIAL DE CONSUMO; 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. - 1018 - MATERIAL DE CONSUMO; 
12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. - 1001 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.39.00.00. - 1039 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 08.009.10.301.0003.2.087.3.3.90.39.00.00. - 31006 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA; 08.009.10.301.0003.2.087.3.3.90.39.00.00. - 33006 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA; 08.009.10.301.0003.2.093.3.3.90.39.00.00. - 6060 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 
08.009.10.301.0003.2.093.3.3.90.39.00.00. - 6061 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 
08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.39.00.00. - 1096 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 
09.010.08.244.0004.2.015.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 
09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 
09.011.08.244.0004.2.101.3.3.90.39.00.00. - 31934 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 
09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 
10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 
10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.39.00.00. - 1026 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 
10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 
10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.39.00.00. - 1026 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 
10.013.12.365.0005.2.108.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 
10.013.12.365.0005.2.108.3.3.90.39.00.00. - 1026 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 
10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 
11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 
12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 
10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 
 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir 
da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 03 de Setembro de 2020. 
 

 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 03/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0536                                                                                      Página 17 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0536  DATA 03 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
PORTARIA Nº 097/2020 - GM 

 
 

 
“Designa servidores para constituírem a Comissão Permanente para 

Recebimento de Materiais de Valor Superior ao limite estabelecido no art. 23 

desta Lei 8.666/93.”  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, 

REINALDO KRACHINSKI, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Art. 131, II, “c”, da Lei Orgânica do 

Município e considerando o disposto no § 8º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93, que dispõe sobre o recebimento de materiais, 

 R E S O L V E: 

 

I - Designar, sem ônus para os cofres públicos, Comissão Permanente para 
Recebimento de Materiais de Valor Superior ao limite estabelecido no art. 23 desta Lei 8.666/93. 

II - Ficam designados para compor a referida Comissão os seguintes servidores: 

 

Nome CPF 

ADEMIR RAMOS DOS SANTOS 847.222.669-72 

EDUARDO NALIN COLOSIO 104.154.509-69 

WALBERSON MOREIRA FREI 056.761.049-70 

 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário, em especial a Portaria nº 060/2019-GM. 

 
 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 03 de setembro de 2020. 

 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 03/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0536                                                                                      Página 18 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0536  DATA 03 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as Entidades 
Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes 
da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de 
transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 
Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 
 

EDILALDO MACHADO DA CRUZ  
Secretário Municipal da Fazenda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 03/09/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0536                                                                                      Página 19 de 19 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0536  DATA 03 09 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


